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삼례중앙초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.18)

(2차추경예산)

삼례중앙초등학교



삼례중앙초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-18 예산액 995,850,000

2025학년도 삼례중앙초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 " 세입·세출 각각 903,828,000원"을  "세입·세출 각각 995,850,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 삼례중앙초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 995,850 903,828 92,022 10.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 2,870 0.3

학생복지/교육격차 해소 3,292 248,978 25

기본적 교육활동 36,106 123,092 12.4

선택적 교육활동 22,995 209,492 21

교육활동 지원 27,120 212,870 21.4

학교 일반운영 2,509 198,548 19.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 94,594 940,690 94.5

자체수입 학부모부담수입 -2,572 36,533 3.7

자체수입 행정활동수입 0 4,500 0.5

기타수입 전년도이월금 0 14,127 1.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 940,690 846,096 94,594

1.지방교육행정기관이전수입 940,690 846,096 94,594

1.교육비특별회계전입금수입 940,690 846,096 94,594

1.교육비특별회계전입금 940,690 846,096 94,594

1.학교운영비전입금 555,844 556,078 -234
학교기본운영비(초등) : 9,853,000원 * 1개교 

=
9,853,000

학교기본운영비(유) : -7,107,000원 * 1개교 = -7,107,000

경상운영비(유) : -9,412,000원 * 1개교 = -9,412,000

경상운영비(초등) : 6,432,000원 * 1개교 = 6,432,000

2.목적사업비전입금 384,846 290,018 94,828 친환경농산물지원비 : -60,000원 * 1개교 = -60,000

우수농축산물지원비 : -337,000원 * 1개교 = -337,000

무상급식비 : -457,000원 * 1개교 = -457,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비,피복비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)학교운동부 육성종목 교통비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동운영비 : 

4,004,000원 * 1개교 =
4,004,000

(성립전_2추)유치원 유-초연계 이음학기 시범

운영비 : 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)유-초연계 이음학기운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_2추)학력향상지원비 : 5,745,000원 * 

1개교 =
5,745,000

(성립전_2추)학력향상지원비 : 3,830,000원 * 

1개교 =
3,830,000

(성립전_2추)기초학력교과보충(3학년)운영비 :

 1,485,000원 * 1개교 =
1,485,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_2추)유치원 특수교육대상자통학비 : 

466,000원 * 1개교 =
466,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비  : 

1,181,000원 * 1개교 =
1,181,000

(성립전_2추)기초학력교과보충(2,4,5,6학년) 

프로그램운영비 : 9,009,000원 * 1개교 =
9,009,000

(성립전_2추)체험중심안전교육비 : 1,200,000

원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)정다운학교운영비 : 2,000,000원 

* 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)육성종목(학생선수)운영비 : 

7,950,000원 * 1개교 =
7,950,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 208,000

원 * 1개교 =
208,000

4홍숙경 2025년 06월 18일 10시 31분 18초 전북특별자치도교육청 삼례중앙초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자대체인건비 : 

2,678,000원 * 1개교 =
2,678,000

(성립전_2추)마음챙김동아리운영 : 800,000원 

* 1개교 =
800,000

(성립전_2추)전국소년체육대회대비 특별훈련비

 : 2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)기초학력학습지원튜터 기관부담금

 : 126,000원 * 1개교 =
126,000

(성립전_2추)학부모참여공모사업운영비 : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)디지털선도학교운영비 : 

23,000,000원 * 1개교 =
23,000,000

초등영어캠프지원비 : 900,000원 * 1개교 = 900,000

2.자체수입 41,033 43,605 -2,572

1.학부모부담수입 36,533 39,105 -2,572

1.수익자부담수입 36,533 39,105 -2,572

1.급식비 29,935 29,935 0

1.급식비 29,935 29,935 0

2.현장체험학습비 1,428 4,000 -2,572

1.현장체험학습비 1,428 4,000 -2,572 현장체험활동비 : -2,572,000원*1회= -2,572,000

3.졸업앨범비 2,170 2,170 0

1.졸업앨범비 2,170 2,170 0

4.늘봄학교운영비 3,000 3,000 0

1.늘봄학교운영비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 4,500 4,500 0

1.기타행정활동수입 4,500 4,500 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

1.이자수입 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 14,127 14,127 0

1.전년도이월금 14,127 14,127 0

1.순세계잉여금 14,127 14,127 0

1.순세계잉여금 14,127 14,127 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 14,127 14,127 0

세입합계 995,850 903,828 92,022
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,870 2,870 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,870 2,870 0

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.[초]교직원워크숍 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 1,770 1,770 0

1.[초]교직원생일기념경비 1,320 1,320 0

1.교직원복지비 1,320 1,320 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 248,978 245,686 3,292

1.급식 관리 180,001 176,709 3,292

1.학교급식운영 180,001 176,709 3,292

1.[초]조리원인건비 1,260 0 1,260

1.공무직인건비 1,260 0 1,260 조리실무사인건비 : 84,000원*3명*5일= 1,260,000

2.[초]대체인건비 3,386 500 2,886

1.기간제근로자인건비 3,209 400 2,809
(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

201,780원*1명=
202,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인건비 : 

2,606,890원*1명=
2,607,000

2.기간제근로자법정부담금 177 100 77
(성립전_2추)조리실무사 대체법정부담금 :

 70,560원*1명=
71,000

(성립전_2추)조리실무사 대체법정부담금 :

 5,420원*1명=
6,000

3.[초]급식재료구입비 152,483 153,249 -766

1.급식용식재료비 152,483 153,249 -766 식품비 : -766,000원*1회= -766,000

4.[초]급식운영비 20,297 20,385 -88

1.일반수용비 12,847 12,935 -88 소모품구입비 : -88,000원*1회= -88,000

2.연료비 6,000 6,000 0

3.교직원복지비 1,050 1,050 0

4.교육운영비 400 400 0

5.[초]급식기구확충비 2,575 2,575 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 2,575 2,575 0

2.보건관리 25,137 25,137 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,367 11,367 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,432 2,432 0

1.학생복지비 2,432 2,432 0

3.[초]보건실운영 3,510 3,510 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지비 140 140 0

3.학생복지비 1,820 1,820 0

4.비품구입비 250 250 0

4.[초]보건교육 2,225 2,225 0

1.일반수용비 725 725 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

5.[국고][초]흡연예방사업운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

6.[초]산업안전보건관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.학교환경위생관리 13,770 13,770 0

1.[초]먹는물관리 4,030 4,030 0

1.일반수용비 4,030 4,030 0

2.[초]공기질관리 8,990 8,990 0

1.일반수용비 8,990 8,990 0

3.[초]방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.학생복지 43,840 43,840 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 33,000 33,000 0

1.[초]교육복지사인건비 0 300 -300

1.공무직인건비 0 300 -300 연장근로수당 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]교육복지사업운영비 3,240 3,240 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 640 640 0

4.비품구입비 800 800 0

3.[초]학생파악 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]맞춤형지원 22,840 24,620 -1,780

1.교육운영비 22,840 24,620 -1,780 심리운동 프로그램비 : -160,000원*1회= -160,000

심리운동 프로그램비 재료및운영비 : 

-364,000원*1회=
-364,000

감정코칭 프로그램비 : -480,000원*1회= -480,000

감정코칭 프로그램 재료및운영비 : 

-236,000원*1회=
-236,000

푸드아트테라피프로그램비 : -360,000원*1

회=
-360,000

텃밭정원운영 : -180,000원*1회= -180,000

5.[초]환경조성 5,520 3,440 2,080

1.교육운영비 5,520 3,440 2,080
학급응집력강화프로그램(1학년) : 340,000

원*1회=
340,000

학급응집력강화프로그램(4학년) : 

1,740,000원*1회=
1,740,000

2.학생복지운영 10,840 10,840 0

1.[초]졸업앨범제작 2,380 2,380 0

1.일반수용비 210 210 0

2.학생복지비 2,170 2,170 0

2.[초]학생교과서구입 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.[초]전북에듀페이운영 8,100 8,100 0

1.학생복지비 8,100 8,100 0
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3.기본적 교육활동 123,092 86,986 36,106

1.교과 활동 93,948 59,296 34,652

1.교과활동지원 33,305 11,530 21,775

1.[초]학습준비물구입 6,160 6,080 80

1.학습준비물 6,160 6,080 80 (경상)학습준비물 구입 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]교과보충프로그램 10,494 0 10,494

1.운영수당 10,428 0 10,428
(성립전_2추)3학년 교과보충프로그램 강사

비 : 33,000원*43시간=
1,419,000

(성립전_2추)기초학력 교과보충(2,4,5,6학

년) 강사비  : 33,000원*273시간=
9,009,000

2.교육운영비 66 0 66
(성립전_2추)3학년 교과보충프로그램 교재

구입비 : 15,000원*2회=
30,000

(성립전_2추)3학년 교과보충프로그램운영 

간식비 : 3,000원*12회=
36,000

3.[초]두드림학교운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

2.목적사업업무추진비 60 60 0

4.[초]기초학력 학습지원튜터 4,326 4,200 126

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.기간제근로자법정부담금 126 0 126 (성립전_2추)기관부담금 : 126,000원*1명= 126,000

5.[초]유-초연계 이음학기운영

비(초)
1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)교육활동운영비 : 270,000원

*5회=
1,350,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

6.[초]중위권교과보충프로그램

운영 
9,575 0 9,575

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_2추)연수비 : 100,000원*2명= 200,000

2.운영수당 8,250 0 8,250
(성립전_2추)강사수당 : 33,000원*100시간

=
3,300,000

(성립전_2추)강사수당 : 33,000원*150시간

=
4,950,000

3.교직원복지비 300 0 300 (성립전_2추)교육경비 : 100,000원*3명= 300,000

4.교육운영비 825 0 825 (성립전_2추)운영용품 : 165,000원*3개반= 495,000

(성립전_2추)운영용품 : 165,000원*2반= 330,000

2.과학 교과활동 7,800 7,800 0

1.[초]교과운영 7,800 7,800 0
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1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,860 960 900

1.[초]교과운영 960 960 0

1.운영수당 760 760 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]영어캠프운영 900 0 900

1.운영수당 456 0 456 (목적)강사비 : 38,000원*12시간= 456,000

2.교육운영비 444 0 444 (목적)도서구입비 : 10,000원*20권*1회= 200,000

(목적)운영물품구입비 : 20,000원*4종*2반

=
160,000

(목적)간식비 : 4,200원*20명*1회= 84,000

5.특수교육교과활동 19,981 10,500 9,481

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0 장애인식개선운영비 : -480,000원*1회= -480,000

학습지원반1 학급운영비 : 390,000원*1회= 390,000

학습지원반2 학급운영비 : 390,000원*1회= 390,000

체험활동비 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]방과후학교운영 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*7명*9개월=
6,300,000

3.[초]통학비지원 1,181 0 1,181

1.교육운영비 1,181 0 1,181 (성립전_2추)통학비  : 393,500원*3명= 1,181,000

4.[초]정다운학교운영 2,000 0 2,000
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1.운영수당 480 0 480
(성립전_2추)장애공감교육강사비  : 

160,000원*3회=
480,000

2.교육운영비 1,420 0 1,420
(성립전_2추)통합학급 어울림교육활동비 :

 150,000원*8학급=
1,200,000

(성립전_2추)배려왕참여학생 상품구입비 

 : 4,000원*55명=
220,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비  : 20,000원*5명*1

회=
100,000

5.[초]특수교육보드미운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 28,802 26,306 2,496

1.[유]교과운영 11,786 15,156 -3,370

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 480 800 -320 학부모교육 강사료 : -320,000원*1회= -320,000

3.교육운영비 6,670 9,720 -3,050 교재교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

영역별 자료및소모품구입 : -1,050,000원

*1회=
-1,050,000

현장체험학습 차량비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 3,136 3,136 0

2.[유]누리과정운영(교육과정) 4,650 4,650 0

1.교육운영비 4,650 4,650 0

3.[유]특수학급운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.일반업무추진비 140 140 0

4.비품구입비 700 700 0

4.[유]특수학급통학비지원 466 0 466

1.교육운영비 466 0 466 (성립전_2추)통학비 : 233,000원*2명= 466,000

5.[유]도서구입비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[유]다꿈사랑방학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 언어교육 : -100,000원*1회= -100,000

교육활동비 : 100,000원*1회= 100,000
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7.[유]유-초연계 이음학기운영 5,400 0 5,400

1.교직원복지비 700 0 700
(성립전_2추)교원연수비 : 350,000원*2명

*1회=
700,000

2.교육운영비 4,160 0 4,160
(성립전_2추)교육활동운영비 : 416,000원

*10회=
4,160,000

3.목적사업업무추진비 540 0 540 (성립전_2추)협의회비 : 180,000원*3회= 540,000

2.창의적 체험활동 29,144 27,690 1,454

1.자율·자치활동 12,780 12,780 0

1.[초]학생회활동지원 2,380 2,380 0

1.학생복지비 2,380 2,380 0

2.[초]교육발전특구시범지역운

영
10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.현장체험학습활동 8,750 11,300 -2,550

1.[초]수학여행 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[초]현장학습 2,750 5,300 -2,550

1.일반수용비 22 0 22 인솔교사입장료 : 22,000원*1회= 22,000

2.연료비 500 500 0

3.여비 300 300 0

4.교육운영비 1,928 4,500 -2,572 차량임차료 : -2,572,000원*1회= -2,572,000

3.동아리활동 7,614 3,610 4,004

1.[초]학교스포츠클럽활동 7,614 3,610 4,004

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 5,239 1,235 4,004
(성립전_2추)교내스포츠클럽대회운영비 : 

242,000원*2회=
484,000

(성립전_2추)교외스포츠클럽대회운영비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)학년별물품구입및운영비 : 

10,000원*152명 =
1,520,000

(성립전_2추)아침건강달리기 : 20,000원

*50일*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 135 135 0

4.선택적 교육활동 209,492 186,497 22,995

1.방과후학교 운영 97,170 98,425 -1,255
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1.유치원방과후과정운영 50,650 52,205 -1,555

1.[유]유치원방과후전담사운영 37,611 37,611 0

1.기간제교원인건비 34,217 34,217 0

2.기간제교원법정부담금 3,394 3,394 0

2.[유]유치원방과후특성화과정

운영
244 1,644 -1,400

1.교육운영비 200 1,600 -1,400
방과후 운영용품 구입 : -1,400,000원*1회

=
-1,400,000

2.기간제근로자법정부담금 44 44 0

3.[유]누리과정운영(방과후과

정)
1,650 1,650 0

1.운영수당 1,395 1,395 0

2.교육운영비 255 255 0

4.[유]유치원방과후과정운영 11,145 11,300 -155

1.교육운영비 11,145 11,300 -155 방과후과정간식비 : -155,000원*1회= -155,000

(목적)방과후과정간식비 : -600,000원*1회

=
-600,000

(목적)방과후과정운영비 : -660,000원*1회

=
-660,000

(목적)방학중중식비 : 1,260,000원*1식= 1,260,000

2.늘봄학교운영 46,520 46,220 300

1.[초]늘봄학교운영 10,800 10,500 300

1.교육운영비 10,800 10,500 300
방과후교재및재료지원비 : 10,000원*3명

*10월=
300,000

2.[초]돌봄교실운영 21,960 21,960 0

1.일반수용비 1,656 1,656 0

2.교육운영비 20,304 20,304 0

3.[초]돌봄전담사 인건비 260 260 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

4.[초]늘봄학교운영(지자체) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

5.[초]교육발전특구 늘봄교실운

영
8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0
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2.독서활동 17,800 17,800 0

1.독서활동운영 17,800 17,800 0

1.[초]도서구입 7,900 7,900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.[초]도서관운영 8,900 8,900 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.교육운영비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학부모자원봉사자활동 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.교기육성 93,922 69,672 24,250

1.교기운영 93,922 69,672 24,250

1.[초]축구부운영 430 0 430

1.교육운영비 430 0 430 (성립전_2추)훈련용품비 : 430,000원*1명= 430,000

2.[초]육상부운영 10,220 3,000 7,220

1.교육운영비 10,220 3,000 7,220 (성립전_2추)대회참가비 : 400,000원*7명= 2,800,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전비및훈

련비 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

(성립전_2추)훈련비 : 100,000원*5명= 500,000

(성립전_2추)훈련비 : 470,000원*6명= 2,820,000

3.[초]오케스트라운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 17,904 17,904 0

2.교육운영비 2,796 2,796 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]배드민턴부운영 17,260 5,060 12,200

2.교육운영비 17,260 5,060 12,200
(성립전_2추)대회참가비 : 470,000원*10명

=
4,700,000
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(성립전_2추)대회참가비 : 400,000원*11명

=
4,400,000

(성립전_2추)전국소년체육대회출전비및훈

련비 : 1,100,000원*1명=
1,100,000

(성립전_2추)훈련비 : 200,000원*10명= 2,000,000

5.[초]학교운동부지도자인건비 44,012 39,612 4,400

1.기간제근로자인건비 33,512 33,512 0

2.여비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)육상운동부지도자여비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

(성립전_2추)배드민턴운동부지도자여비 : 

2,000,000원*1명=
2,000,000

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전_2추)운동부지도자피복비 : 

200,000원*2명=
400,000

5.기간제근로자법정부담금 5,100 5,100 0

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교민주시민교육운영 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 212,870 185,750 27,120

1.교무업무 운영 11,760 11,640 120

1.교무학사운영 11,760 11,640 120

1.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]교육활동홍보 4,220 4,100 120

1.운영수당 2,620 2,500 120 보결수업수당 : 20,000원*6시간= 120,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식및졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,940 3,940 0
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2.생활지도운영 15,340 13,340 2,000

1.학생생활상담지도 4,300 3,500 800

1.[초]상담실운영 4,300 3,500 800

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,800 3,000 800
(성립전_2추)(목적)동아리운영비 : 60,000

원*10회=
600,000

(성립전_2추)(목적)학생간식비 : 20,000원

*10회=
200,000

2.학교폭력예방 1,356 1,356 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,356 1,356 0

1.교육운영비 1,356 1,356 0

3.학생안전교육 9,684 8,484 1,200

1.[초]안전교육 1,964 764 1,200

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 800 0 800
(성립전_2추)(목적)안전교육강사비 : 

200,000원*2명*2회=
800,000

3.교육운영비 1,064 664 400
(성립전_2추)(목적)자전거임차료  : 

200,000원*2회=
400,000

2.[초]학교안전지킴이운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.[초]교통안전지도반운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 75,000 52,000 23,000

1.연구학교운영 75,000 52,000 23,000

1.[초]전북미래학교운영 52,000 52,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.운영수당 13,880 13,880 0

3.교육운영비 23,720 23,720 0

4.목적사업업무추진비 4,900 4,900 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.[초]디지털기반 학생맞춤교육

선도학교
23,000 0 23,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_2추)원고료 : 30,000원*5명*2시간

=
300,000

홍숙경 2025년 06월 18일 10시 31분 19초 17 전북특별자치도교육청 삼례중앙초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)교원역량강화연수 외부강사수

당 : 100,000원*5명*2시간=
1,000,000

(성립전_2추)디지털기반학생교육 강사수당

 : 100,000원*13학급*2시간=
2,600,000

2.교육운영비 17,950 0 17,950
(성립전_2추)교원전문적학습공동체 운영비

 : 1,500,000원*4팀=
6,000,000

(성립전_2추)공개수업 운영비 : 100,000원

*13학급*1회=
1,300,000

(성립전_2추)AI코스웨어및에듀테크 서비스

구독료 : 26,750원*20명*10학급=
5,350,000

(성립전_2추)디지털소모품 구입비 : 

200,000원*13학급=
2,600,000

(성립전_2추)AI디지털교실 체험의 날 운영

비 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_2추)교원연수 운영비 : 350,000원

*2과정=
700,000

3.목적사업업무추진비 1,150 0 1,150
(성립전_2추)워크샵 및 협의회비 : 

575,000원*2회=
1,150,000

4.학습지원실 운영 101,070 101,070 0

1.정보화실운영 101,070 101,070 0

1.[초]학교정보화지원 78,570 78,570 0

1.일반수용비 7,980 7,980 0

2.교육운영비 5,990 5,990 0

3.비품구입비 63,800 63,800 0

4.기타자산취득비 800 800 0

2.[초]디지털튜터운영 22,500 22,500 0

1.운영수당 19,600 19,600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기간제근로자법정부담금 600 600 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.교육여건 개선 9,700 7,700 2,000

1.교육환경개선 9,700 7,700 2,000

1.[초]책·걸상구입 5,200 5,200 0

1.비품구입비 5,200 5,200 0

2.[초]교실환경개선 4,500 2,500 2,000

1.비품구입비 4,500 2,500 2,000 자산취득성 비품  : 500,000원*4종= 2,000,000

6.학교 일반운영 198,548 196,039 2,509
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1.학교기관 운영 74,675 80,437 -5,762

1.부서기본운영 36,898 36,898 0

1.[초]교장실운영 9,254 9,254 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 3,860 3,860 0

4.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 23,000 23,000 0

1.일반수용비 6,550 6,550 0

2.기타공공요금 450 450 0

3.여비 15,000 15,000 0

4.교직원복지비 800 800 0

5.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 4,644 4,644 0

1.일반수용비 3,844 3,844 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.병설유치원기본운영 37,777 43,539 -5,762

1.[유]병설유치원 운영 16,927 20,689 -3,762

1.일반수용비 3,819 3,819 0

2.운영수당 2,978 3,540 -562 보결수업수당 : -562,000원*1회= -562,000

3.여비 2,400 2,400 0

4.교육운영비 6,730 9,830 -3,100
(경상)방학중방과후혼합급식개선지원 : 

-1,400,000원*1회=
-1,400,000

(경상)미래교육활동비 : -200,000원*1회= -200,000

(경상)미래비품구입비 : -1,200,000원*1회

=
-1,200,000

학급교육활동경비 : -300,000원*1회= -300,000

5.학생복지비 400 400 0

6.일반업무추진비 600 600 0

7.목적사업업무추진비 0 100 -100
(경상)미래교육 협의회비 : -100,000원*1

회=
-100,000
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2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
12,185 12,185 0

1.전기요금 9,257 9,257 0

2.상하수도료 1,528 1,528 0

3.기타공공요금 1,400 1,400 0

3.[유]유치원 시설장비유지 7,242 9,242 -2,000

1.일반수용비 7,242 9,242 -2,000
시설소모품 및 수선비 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

4.[유]유치원교직원대체인건비 1,423 1,423 0

1.기간제교원인건비 1,423 1,423 0

2.시설 장비 유지 119,893 113,222 6,671

1.학교시설장비유지 119,893 113,222 6,671

1.[초]공공요금및제세공과금 50,328 45,328 5,000

1.전기요금 37,000 32,000 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 6,328 6,328 0

2.[초]시설관리용역 9,664 9,664 0

1.일반수용비 9,664 9,664 0

3.[초]시설일반관리 40,261 38,590 1,671

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 38,261 37,590 671 시설소모품구입비 : 671,000원*1회= 671,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입  : 500,000원*2종= 1,000,000

4.[초]당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

5.[초]시설관리원인건비 9,460 9,460 0

1.공무직인건비 8,500 8,500 0

2.공무직법정부담금 960 960 0

6.[초]청소원인건비 7,780 7,780 0

1.공무직인건비 6,500 6,500 0

2.일반수용비 920 920 0

홍숙경 2025년 06월 18일 10시 31분 19초 20 전북특별자치도교육청 삼례중앙초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 360 360 0

3.학교운영 협력 3,980 2,380 1,600

1.학교운영위원회운영 880 880 0

1.[초]학교운영위원회운영 880 880 0

1.여비 80 80 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,100 1,500 1,600

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모참여공모사업 1,600 0 1,600

1.일반수용비 900 0 900
(성립전_2추)전래놀이재료비 : 10,000원

*18명*5회=
900,000

2.교육운영비 550 0 550
(성립전_2추)독후활동재료비 : 3,615원

*152명*1회=
550,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_2추)협의회비 : 2,000원*15명*5회

=
150,000

세출합계 995,850 903,828 92,022
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